[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO Nº 09/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

A vereadora ADRIANA DE FREITAS, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício a EXMA. Senhora MARILIA PEROTTA BENTO GONÇALVES, Prefeita de Roncador, contendo as seguintes solicitações:

· Informações referentes as Academias de Terceira Idade, instaladas no município de Roncador,
· Quantas foram adquiridas;
· Quais comunidades foram beneficiadas;
· Quais academias estão sendo utilizadas;
· Quantos aparelhos estão aptos a uso (ou seja sem defeitos).

Considerando que foram adquiridas e instaladas várias academias em nosso município, no entanto ao que parece, algumas foram sendo deixadas de lado pela comunidade, seja por falta de moradores no local ou mesmo por falta de tempo para se utilizarem os aparelhos.
	Ao transitarmos por algumas comunidades, observamos aparelhos dentro de matos, e alguns um pouco deteriorados, concluímos desta forma, que estão sem uso.
	Por essa razão solicitamos um levantamento das condições dos aparelhos e dos usos feito pela comunidade, para que saibamos quais academias ainda estão sendo utilizadas.

	Em caso de inutilização, pedimos que haja a retirada da academia do local e que seja feito o remanejamento dos aparelhos para outros espaços públicos, onde outras pessoas de nosso município possam utilizar, haja vista que o objetivo da instalação destas academias, foi adequar espaços públicos com equipamentos de fácil acesso e sem custo, incentivando a prática diária de atividades físicas pela comunidade.
Nestes Termos,
Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 03 de fevereiro de 2025.

Adriana de Freitas
Vereadora

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png